Relatio de exaltatione sancte crucis sequitur

Tempore illo post constantino augusto contra maxentium tyrannum appetente ad bellum signum sancte crucis celitus fuisse ostensum. et ipso felicitate obtinente triumphum. ab helena iam dicti principis matre facta crux fuisse inventa. atque puritatem explorata et resuscitata. mortui fuisse ei danti indicio virtutis declarata. regnum voti compos effecta. ita salutare lignum fecit perari per medium. ut et cruce constantinopolim deferret ad filium. et cruce in thebas aegenteis conditam reseruaret in loco sapienter usque consilio. sic ut ubi fuerat membris dominis captata supplino. ibidem glorifici veneraretur a populo. Multorum itaque temporum labore circum exigente mole perantimum. ut flagellati permitteret dominus populum christianum paganorum. hosque quidam prophetam et imperium regnum est adeptus peractum. quod in tempore est auctus perteruam. ut ab incolis viciniam gentium quas impetu vastas barbararum suo refendo subiugauerat dominum. et tunc se iubere ut deum. et vocari se regem regum et dominum dicitur. Hoc per solium ei suffere ad sue damnationis meritum. vixit et syriam et palestina cum subiugasset et egyptum. regnumque quod optata et infra limitario glomerabantur periculis suo crudelissimo subigeret dominum. iherosolimam adijt. ecclesiasque subvertit. totamque finitimam regionem vastavit incendit atque perdidit. Ad sepulchrum ergo domini cum voluisset accedere. territus redijt. Sed in ligno salutaris prece qua religiosa regina ibi in festinissimo virtutem reliquit asportauit. Ferretat namque sibi turrim aegenteam. in qua in luculentibus gemis thronum exornauerat aureum. Intraque solis quadrigam et lune vel stellarum imagine collocauerat. atque percutas fistulas atque mortuus adduxerat. ut quod deus pluuuam desuper videretur infunderet. Et dum subterranos specus equis in circuitu trahentibus circumdatis turris fabrica moueri videbat. quod quodam modo rugitum tonitruum iugiter possibilitate artificum mentiebatur. In hoc itaque loco sedem sibi parauerat. atque iuxta eam quod collegit deo cruce dominicam posuerat. filioque suo regno tradito. ipse in festo heremodii residebat. Illo itaque

tempore crudelius accre tenebat imperium. In armis strenuus lingua vel lege crudeliter cor pora decore. et quibus seculi actu deditur totum in erat fide catholice. et erga dei cultus superlex hominum ac deuotus. Pargens igitur filium constantino contra eradium. iuxta dagnubium magnum fluum cum suo coeedit exercitu. Tandem spirante dominica saluatoris virtutis principibus placuit. ut ipsi singuli in medio pontis fluminis dimittantur confligerent. et cui serces victoria contulisset. ipse sine damno utique exercitum impium versus pareret. De certum est cum iracundo proccussit. ut si aliquid ex eorum populo principibus suo venio maupolium presumpsisset. retributibus epasis et brachy ab eo in flumine mergeretur. Quis utique populo hoc pacto placuisset. mutem ut dictum est dimittentes diu multumque in pontis medio sunt coegressi. Tandem pulsatus dominus lacrimis christianorum prouertem se dicit cui se eodem die memoratus principibus attendit. comendauit. fidei suo brachio christi comest de hoste triumphum. Tantum mentem multumque coegressi. uasit exercitum. ut non solum predicta partionem nequaquam uellent transgredere. sed et uoluntatem cum sui familia atque prole hereditate se subderet tam parte quam fide. Quos ille benigno suscipiens in hoc illis demeritum presertim. ut omnes ad baptisimum conuoluerent. Quod ita se facturus esse oes principes domini suo tempore exercitum regna que constantinopolis tenuerat circumquaque plustrans ad sedem ipsam venit. Cum paucis ad eum accessit. sedentemque cum in throno aureo repperit. Nullum nam exercitus exercitum fuerat. qui exitum belli aliquem nuntiasset. Quia pro sua crudelitate superbiam. oes enim episcopum habebat. Hoc in merito quippe quod manifeste deo erat contrarius. quomodo a creatura dei esse potuisset amari. Quis tremefactus salutacionis uia presertim eradio ille rudit. Qui uis salute hinc pro quo lignum sancte crucis quibus indignum honorifice iuxta modulum tuum tractasti. Si credere dominus ihesu christo uolueris. et seruis te illius esse cuius ego sum famulus in ueritate confessus. fueris regnum tibi presertim tantum cum in momento. et vitam atque paucis datis obsidibus dabis. Tu ille nequaquam acquiesceret. heradius potentate gladio cepit illius amputauit. Sepelire eum tunc iussit quod rex fuerat. filiumque eius paruulum quod cum eo inuenerat baptizare